Протокол №1 от 28.08.2025 г заседания ШМО учителей начальных классов

 по теме «Планирование и организация методической работы учителей начальных

классов на 2025-2026 учебный год»

Присутствовали: 5

Отсутствовали: -0

Повестка дня:

1.Анализ работы ШМО. Нерешённые проблемы. Задачи ШМО на новый учебный год.

 2.Планирование учебной работы на 2025 – 2026 уч. год:

- Реализация основной образовательной программы начального общего образования в

условиях обновлённого ФГОС НОО.

 - Научно-методическое сопровождение ФГОС: конструктор рабочих программ. Единая

схема для составления рабочей программы.

- Составление рабочих программ по учебным предметам, курсам внеурочной

деятельности и дополнительного образования;

- Рассмотрение рабочих программ по предметам и программам внеурочной деятельности

на ШМО заседании.

- Планирование воспитательной работы на год.

1. 3. Изучение нормативно-правовых и нормативно- методических документов.

Изучение методического сопровождения преподавания в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС НОО. Изучение СанПиНа, с целью соблюдения

«ступенчатого» режима обучения в первом полугодии 1 класса.

Слушали: по первому и второму вопросам выступила Абдулхакова Р. Х. руководитель

ШМО учителей начальных классов. Римма Хасановна провела анализ работы МО за

прошлый год, кратко описала открытые уроки и мероприятия, с участием учителей

начальных классов, проанализировала результаты деятельности МО, возникающие

проблемы и пути их коррекции. Работа ШМО начальных классов была оценена как

удовлетворительная. Она предоставила на обсуждение предварительный план работы

ШМО: в течение года состоится 5 заседаний. В процессе обсуждения были определены

цели и задачи работы ШМО на 2025- 2026 учебный год.

Методическая тема ШМО учителей начальных классов: «Создание единого

методического пространства на основе эффективного управления качеством

образования в условиях реализации ФОП»

1.   Продолжить внедрение в практику работы всех учителей МО современных

образовательных технологий, направленных на формирование компетентностей

обучающихся, УУД.

2.  Совершенствовать формы и методы работы со слабоуспевающими детьми.

3.  Продолжить просветительскую работу с родителями по вопросам обучения и

воспитания, систематически знакомить их с результатами обучения и достижениями

учащихся.